DC900系列操作手册
直
流
调
速
装
置
DRIVES3.8泰莱德公司版权所有，未经本公司允许不得随意更改。

保护功能：设备网络、瞬时过流、励磁失败、速度反馈故障、可控硅过热、电机过热、堵转保护、零速检测、静止逻辑、可控硅触发故障。
报警监控：带首次故障锁存、自动显示与断电记忆。
温度：工作环境温度：0-45℃，超过最大环境温度则降低容量使用，每增加1℃降低额定电流1%；储存温度-25-55℃；防止阳光直射，确保环境干燥，无
腐蚀。
海拔：输出电流值应在高于海平面500米的高度后，每增加200米高度降低1％的额定电流使用，海拔最高5000米。
湿度：最大相对湿度85%，不允许存在冷凝。
9
大气条件：不易燃、不冷凝，污染等级：2；安装类别：3
励磁输出方式：恒定电流、恒定电压、自动弱磁，发出停止信号后，励磁延迟断开，允许动态制动。
特殊功能：磁场弱磁、数字电位器、PC配置与监控。
特殊应用功能：PID、锥度张力、直径、加法器、多段速度等。
串行通信：RS232端口、DP以及DEVICENET。
基本规格表
DC900 系列直流马达驱动器
型号 工作方式 电枢电流 100% 励磁电流 100% 电机功率 440V 直流
DC900-2-500-40-10-1-0-0 二象限 40A 10A 7.5KW-15KW
DC900-4-500-40-10-1-0-0 四象限 40A 10A 7.5KW-15KW
DC900-2-500-80-10-1-0-0 二象限 80A 10A 18.5KW-30KW
DC900-4-500-80-10-1-0-0 四象限 80A 10A 18.5KW-30KW
DC900-2-500-120-10-1-0-0 二象限 120A 10A 37KW-45KW
DC900-4-500-120-10-1-0-0 四象限 120A 10A 37KW-45KW
DC900-2-500-160-10-1-0-0 二象限 160A 10A 55KW
DC900-4-500-160-10-1-0-0 四象限 160A 10A 55KW
DC900-2-500-200-10-1-0-0 二象限 200A 10A 75KW
DC900-4-500-200-10-1-0-0 四象限 200A 10A 75KW
DC900-2-500-280-10-1-0-0 二象限 280A 10A 90KW-110KW
DC900-4-500-280-10-1-0-0 四象限 280A 10A 90KW-110KW
DC900-2-500-400-30-1-0-0 二象限 400A 30A 132KW-160KW
DC900-4-500-400-30-1-0-0 四象限 400A 30A 132KW-160KW
10
DC900-2-500-550-30-1-0-0 二象限 550A 30A 180KW-220KW
DC900-4-500-550-30-1-0-0 四象限 550A 30A 180KW-220KW
DC900-2-500-750-30-1-0-0 二象限 750A 30A 250KW-280KW
DC900-4-500-750-30-1-0-0 四象限 750A 30A 250KW-280KW
DC900-2-500-850-30-1-0-0 二象限 850A 30A 315KW
DC900-4-500-850-30-1-0-0 四象限 850A 30A 315KW
DC900-2-500-900-30-1-0-0 二象限 850A 30A 355KW
DC900-4-500-900-30-1-0-0 四象限 850A 30A 355KW
DC900-2-500-1200-40-1-0-0 二象限 1200A 40A 400KW-450KW
DC900-4-500-1200-40-1-0-0 四象限 1200A 40A 400KW-450KW
DC900-2-500-1600-50-1-0-0 二象限 1600A 50A 500KW-550KW
DC900-4-500-1600-50-1-0-0 四象限 1600A 50A 500KW-550KW
DC900-2-500-2000-50-1-0-0 二象限 2000A 50A 600KW-750KW
DC900-4-500-2000-50-1-0-0 四象限 2000A 50A 600KW-750KW
DC900-2-500-2600-60-1-0-0 二象限 2600A 60A 800KW-1000KW
DC900-4-500-2600-60-1-0-0 四象限 2600A 60A 800KW-1000KW
2.4 产品型号说明
DC900—口—口—口—口—口—口—口—口
1 2 3 4 5 6 7 8
DC900：直流900系列（Direct-current)
第1位数字：2表示二象限（非再生方式）； 4表示四象限（再生方式）
第2位数字：100表示主电源电压为三相110VAC-220VAC（±10%），50/60H
Z
500表示主电源电压为三相100VAC-500VAC（±10%），50/60HZ
690表示主电源电压为三相500VAC-750VAVC（±10%），50/60HZ
11
第3位数字：表示驱动器100%电枢输出电流
第4位数字：表示驱动器100%励磁输出电流
第5位数字：0表示辅助电源电压为单相110VAC（±10%），50/60HZ
1表示辅助电源电压为单相220VAC（±10%），50/60HZ
第6位数字：0表示驱动器不带通讯
RS表示485/422通讯 ； PRO表示DP通讯；PRT表示PROFINET通讯
第7位数字：0表示驱动器菜单为中文；1表示驱动器菜单为英文
第 8 位数字：特殊代码
例： DC900-2-500-280-10-0-PRO-1-XX 表示二象限三相 500VAC 电源、电枢电流 280A、励磁电流 10A、110VAC 辅助电源、带 DP 通讯卡、英文
菜单直流马达驱动器。
12
2.5 驱动器端子介绍
DC900 系列直流马达驱动器控制端子
端子 说明
缺省功能
注：+24V 为真，0V 为虚；数字输入端>+16V 为真,输入阻抗 10KΩ，输入电流最大 15mA；
单个数字输出+24V，最大输出电流 100mA。+24VDC 总输出 400mA.
电平
（阈值+16V）
是否可以重新配置功能
X1 0V 0V 基准 否
X2 模拟输入 1
加法器 1 输入 1；
±10V 为±100%速度设定值。
±10V=±100% 是
X3 模拟输入 2
辅助速度设定/电流要求
驱动器数字输入端子 Z8 为真时驱动器速度环被旁路，变电流控制模式，X3 模拟量输入作为电
流环给定；
驱动器数字输入端子 Z8 为虚时驱动器为速度控制模式，X3 模拟量输入作为速度加法器速度输
入 2/X3 的输入。
X3 与电流环扫描周期（3.3ms)同步被扫描,所以信号响应较高，可以用于比如位置闭环系统的
微调输入。
±10V=±100% 否
X4 模拟输入 3
速度斜坡输入设定值；
±10V 为±100%速度设定值
±10V=±100% 是
X5 模拟输入 4
负电流限幅
±10V 为±200%电流箝位
±10V=±200% 是
X6 模拟输入 5
Z6 为真时，X6 为正电流限幅，X5 为负电流限幅；X6 始终大于 X5，且可以同为正或负。Z6
为虚时，X6 为主电流极限（对称）。
±10V=±200% 是
X7 模拟输出 1
速度反馈输出
±10V 相当于±100%速度反馈
±10V=±100% 是
X8 模拟输出 2
速度总设定值输出；
±10V 相当于±100%电机额定转速
±10V=±100% 是
X9
电流表（反馈）
输出
双极模式：±10V 相当于±200%电枢额定电流
单极模式：10V 相当于 200%电枢额定电流
±10V=±200% 否
Y1 0V 0V 基准 否

L2
L3
主电源输入端 三相电源输入，输入电压范围参见 3.4 产品型号说明。
3 相 12-100VAC
3 相 100-500VAC
3 相 600-690VAC
否
A+
A-
电枢输出端 连接到直流电机电枢两端。
最大输出为交流电源电压
有效值的 1.15 倍
否
D3
D4
励磁输出
D4 为-，D3 为+。根据电机速度方向分别连接到电机励磁两端，D3、D4端子输出电压取决于
交流输入电源电压和励磁控制方式。
电压控制：
磁场触发角的开环设置，磁场输出电压由励磁电压变量中励磁输出百分比确定，为 0-90%的输
入电源有效值电压。即：V=励磁输出百分比 xVac(交流有效值）。
电流控制：磁场电流保持恒定值，无论电网和电机磁场阻值怎么变化，磁场电流保持恒定，为
首选控制方案。
0.9x 交流有效值 否
D5
D6
接触器线圈
电源输出
这个为辅助电源通过内部控制继电器（控制主接触器）转换输出；如果 3 相接触器的线圈吸合
电流大于 3A，则需一个合适的外部继电器（线圈电压为辅助电源电压）来驱动接触器线圈。
参考辅助电源 否
D7
D8
辅助电源
D7： 相线，D8：中性线
辅助电源根据风机电源分为两种。
辅助电源电压为单相 110VAC（±10%），50/60HZ
辅助电源电压为单相 220VAC（±10%），50/60HZ
否
15
连接驱动器电源到端子 W1 和 W2 上。外部熔断器的容量主要是考虑接触器线圈和驱动器器的
冷却风扇电流。
PE 保护地
PE：输入接地
PE：电机接地
PE：保护接地
用螺栓连接
2.6 驱动器控制端子概述
2.6.1 控制端子一般要求
控制端子除执行一些固定功能外，它们还必须与外部系统连接；根据一般要求提供四种接口（模拟输入、模拟输出、数字输入、数字输出）。
2.6.2 模拟输入
模拟输入端子要求能接收线性双极（±）基准或反馈信号，并且能精确测量±10V信号；所以其分辨率尽可能低，要求换算成数字量的速度也尽可能的
快，以获得较快的响应时间。驱动器所有模拟量输入端子的分辨率高达5mv,并且所有模拟输入电压都可以通过监控菜单进行监控。
模拟测速机输入：最大输入电压±200VDC。
2.6.3 模拟输出
能提供线性双极（±）10V信号。模拟输出端子被分别短路保护到0V，但是输出端子不能同时短路；模拟输出端子一般不需要太多，因为模拟量输出端
子用户可以进行软件配置。DC900系列提供3个模拟量输出端子，其中两个端子可以重新配置。模拟输出最大电流为±5mA。
2.6.4 数字输入/输出
要求数字输入/输出端子既能能识别24V电压逻辑电平，也要适用各种类型编码器信号。很重要的一方面需要考虑设备能在恶劣环境下使用，最常见的
问题是输入/输出端子上的短路与过压。
●DC900系列直流马达驱动器所有数字输入/输出端子都能持续承受+50V电压。
●所有数字输入端子过压保护到+50V，输入阻抗为10KΩ。
16
●所有数字输出端子（包括驱动器+24V电源）都能承受直接短路到0V。
●如果有一个或多个数字输出端子发生短路或过载，则所有数字输出端子都会被禁止使用，并提示短路状况。
●数字输出可以驱动一定功率的继电器、灯泡、传感器等；每一个数字输出端的输出电流可以达100mA；DC900系列直流马达驱动器所有数字输出的总
电流容量为300mA（+24V输出最大总电流350mA）。
17
3 基本应用
3.1 最小接线图
DC900直流马达驱动器基本速度控制和转矩控制。
主接触器注意事项：